第 1页，共 9页

关于拟推荐2014年度国家级、省级大学生创新创业

训练计划项目的公示

根据《广东省教育厅关于报送 2014 年度国家级、省级大学生

创新创业训练计划立项项目的通知》（粤教高函〔2014〕87 号）要

求，综合考虑校内专家评审、学院推荐和职能部门审核等因素，从

《关于公布我校 2014 年度大学生创新创业训练计划立项项目的通

知》（校教务〔2014〕50 号）公布的 130 个项目中，遴选出 40 项

拟推荐为国家级项目，84 项（其中 14 项属超额申报，学校自筹经

费）拟推荐为省级项目，共计 124 项。现予以公示（项目清单见附

件）。

公示时间从 6月 28 日至 7月 2日止。公示期内如有疑问，请

与教务处（联系人：徐老师，咨询电话：2383121，电子邮箱：

gdousjk@163.com）联系。公示期内无异议或有异议经核实后符合

要求的项目，经学校批准后予以上报。

附件：1.拟推荐 2014 年度国家级大学生创新创业训练计划项目清单

2.拟推荐 2014 年度省级大学生创新创业训练计划项目清单

教务处

二○一四年六月二十八日

第 2页，共 9页

附件 1：拟推荐 2014 年度国家级大学生创新创业训练计划项目清单

序号 校级项目编号 项目类别 项目名称
项目负责人

所在单位

项目

负责人

项目负责人

学号

指导

教师

1 CXXL2014002 创新训练项目 南沙群岛海域鸢乌贼摄食习性及其随个体发育的变化研究 水产学院 陈昭澎 201111121103 颜云榕

2 CXXL2014004 创新训练项目 黄鳍鲷耳石微化学特征分析 水产学院 李腾 201211121213 王学锋

3 CXXL2014006 创新训练项目 蜈蚣藻抗污损化学作用机制研究 水产学院 刘航 201111121112 谢恩义

4 CXXL2014011 创新训练项目 光照与背景色对观赏鱼体色的影响 水产学院 杨思楷 201211111428 张健东

5 CXXL2014012 创新训练项目 马氏珠母贝抗菌功能多肽的提取与应用研究 水产学院 郭志颖 201111131102 梁海鹰

6 CXXL2014014 创新训练项目 湛江港鱼类群落IBI指标体系构建 水产学院 王朝 201211121123 张静

7 CXXL2014017 创新训练项目 基于RNA-seq技术分析马氏珠母贝近交家系遗传差异 水产学院 张嘉丽 201211133131 邓岳文

8 CXXL2014018 创新训练项目 凡纳滨对虾幼体共附生细菌多样性研究 水产学院 王立群 201211131124 温崇庆

9 CXXL2014021 创新训练项目 不同浓度N、P、K对喜盐草生长的影响 水产学院 林桂茂 201111111217 黄翔鹄

10 CXXL2014028 创新训练项目 一种新型抗菌肽及协同生物制剂在铁皮石斛汁防腐中的应用 食品科技学院 蔡秋萍 201211221401 王玲

11 CXXL2014029 创新训练项目 紫外胁迫下虾头自溶肽释放行为动力学 食品科技学院 李贻杰 201211211214 曹文红

12 CXXL2014031 创新训练项目 番石榴多酚对金鲳鱼鱼糜制品保鲜效果的研究 食品科技学院 林晓霞 201111221311 黄和

13 CXXL2014033 创新训练项目 海鞘共附生菌群多样性及其产油脂菌的筛选研究 食品科技学院 柴慧子 201211221102 雷晓凌

14 CXXL2014041 创新训练项目 抗菌脂肽对水产品重要腐败菌生物被膜的抗粘附和清除作用 食品科技学院 温玉萍 201111221320 孙力军

15 CXXL2014046 创新训练项目 高温环境下日粮中添加生姜粉对罗曼粉壳蛋鸡蛋品质及免疫性能的影响 农学院 冯永兵 201111331106 安立龙

16 CXXL2014047 创新训练项目 雷州半岛滨海特色建筑景观创新设计 农学院 梁彦扬 201011344117 吴刘萍

第 3页，共 9页

序号 校级项目编号 项目类别 项目名称
项目负责人

所在单位

项目

负责人

项目负责人

学号

指导

教师

17 CXXL2014048 创新训练项目 壳聚糖对肉鸡胴体品质的影响及其调节机制研究 农学院 林佳欣 201211331114 王润莲

18 CXXL2014050 创新训练项目 龙血树褐斑病病原菌鉴定及生物学特性研究 农学院 陈静 201211344101 易润华

19 CXXL2014065 创新训练项目 千里光超微粉对金黄色葡萄球菌感染小鼠的保护作用 农学院 吴勉华 201111351121 陈进军

20 CXXL2014067 创新训练项目 转药用野生稻TAC克隆的水稻株系耐盐性鉴定 农学院 易婉盈 201211341128 李伟

21 CXXL2014069 创新训练项目 廉价、高效、安全的蝇蛆养殖饵料探索 农学院 朱梓京 201111331235 杜炳旺

22 CXXL2014070 创新训练项目 家禽体温监测系统研制 农学院 钟毅锋 201111331232 肖洪生

23 CXXL2014073 创新训练项目 LED艺术灭蚊灯设计与制造 工程学院 韦仁兴 201111411128 俞国燕

24 CXXL2014074 创新训练项目 线切割工艺参数对模具表面质量的影响研究 工程学院 黄耀葳 201211411611 安芬菊

25 CXXL2014075 创新训练项目 一种无线遥控水果采摘器的设计与制造 工程学院 李广彬 201111411114 李德荣

26 CXXL2014076 创新训练项目 马尾藻混合桉树裂解制取生物柴油的研究 工程学院 崔文龙 201111422101 徐青

27 CXXL2014077 创新训练项目 海洋工程结构强度可靠性分析及健康监测 工程学院 古国忠 201111442106 严谨

28 CXXL2014088 创新训练项目 涡轮叶片尾缘扰流柱分布的优化研究 工程学院 郭煜 201111422104 冯耀勋

29 CXXL2014089 创新训练项目 感悟“触觉”——源于触感体验的盲人用品开发设计 工程学院 温精华 201111452120 胡新明

30 CXXL2014090 创新训练项目 中国传统吉祥图案在现代视觉设计中的应用 工程学院 张鹏 201211452226 徐伶俐

31 CXXL2014094 创新训练项目 户用太阳能沼气产生装置的设计与性能分析 工程学院 葛添亘 201111422407 贾明生

32 CXXL2014105 创新训练项目 实时轨迹示踪器 理学院 罗雄 201111911218 陈春雷

33 CXXL2014117 创新训练项目 复合海洋多糖絮凝剂的制备及其在中药提取液中的应用研究 理学院 李楚燕 201211931108 胡章

34 CXXL2014118 创新训练项目 便携式流体压强测量仪的研制 理学院 黄涌铭 201111911108 熊正烨

第 4页，共 9页

序号 校级项目编号 项目类别 项目名称
项目负责人

所在单位

项目

负责人

项目负责人

学号

指导

教师

35 CXXL2014121 创新训练项目 中国大学生语言素质教育现状研究：如何平衡中文教育与外语教育的矛盾 法学院 陈欣怡 201212001905 冯巧丽

36 CXXL2014122 创新训练项目 雷州半岛文化中的海洋特性 文学院 汪进超 201212101221 蔡平

37 CXXL2014124 创新训练项目 关于“没落女作家”庐隐的悲哀世界研究 文学院 林芬 201212101119 李乐平

38 CXXL2014125 创新训练项目 大学生微博依赖问题探讨及对策——以粤西高校为例 文学院 梁珏媛 201112122116 赵国政

39 CXXL2014126 创新训练项目 粤西留守儿童的教育支持分析及其整合——基于社会功能理论的视角 政治与行政学院 吴秋伶 201112701122 高法成

40 CYXL2014001 创业训练项目 大规模无线传感器网络关键技术及其实现方法研究 信息学院
陈辉

陈彭峰

201111611402、

201111611403
王骥

第 5页，共 9页

2.拟推荐 2014 年度省级大学生创新创业训练计划项目清单

序号 校级项目编号 项目类别 项目名称
项目负责人

所在单位

项目

负责人

项目负责人

学号

指导

教师

1 CXXL2014001 创新训练项目 北部湾二长棘犁齿鲷种群动力学研究 水产学院 蔡晓飞 201211121102 冯波

2 CXXL2014008 创新训练项目 湛江菉塘河鱼类群落对台风影响的响应 水产学院 苏健豪 201111121222 李忠炉

3 CXXL2014009 创新训练项目 中国近海带鱼属鱼类的物种有效性研究 水产学院 孙贝 201111121223 吴仁协

4 CXXL2014010 创新训练项目 响应面分析法优化虎斑乌贼受精卵的孵化条件 水产学院 吴富华 20111111424 黄建盛

5 CXXL2014013 创新训练项目 低温胁迫对金鲳耐寒相关基因的定量表达研究 水产学院 郑素碧 201211111433 汤保贵

6 CXXL2014015 创新训练项目 金钱鱼MSTN基因多态性与生长性状相关性分析 水产学院 梁紫棋 201011131111 邓思平

7 CXXL2014020 创新训练项目 红笛鲷新型免疫球蛋白IgZ的克隆和表达分析 水产学院 梁秀全 201011111315 黄郁葱

8 CXXL2014022 创新训练项目 草鱼Mx基因抗病毒功能研究 水产学院 杨玉滔 201111111225 闫秀英

9 CXXL2014023 创新训练项目 鰤鱼诺卡氏菌原生质体融合疫苗的研发 水产学院 陈建林 2012111311201 夏立群

10 CXXL2014025 创新训练项目 超临界二氧化碳萃取徐闻良姜有效成分及其保健产品的开发 食品科技学院 廖坤梅 201211211416 谌素华

11 CXXL2014026 创新训练项目 新型海产贝类营养蛋白粉的研制及关键技术研究 食品科技学院 郑尧 201111211431 郑惠娜

12 CXXL2014027 创新训练项目 扇贝加工品质与其蛋白质组分变化机制阐明 食品科技学院 邱湘洁 201111221120 曾少葵

13 CXXL2014030 创新训练项目 散装虾酱贮藏过程中的品质变化及腐败菌分析 食品科技学院 罗丹虹 201111221217 谢主兰

14 CXXL2014032 创新训练项目 脂肽联合其协同剂对水产品典型食源性致病菌控制效应的研究 食品科技学院 张文滔 201211221231 刘唤明

15 CXXL2014035 创新训练项目 湛江市传统隔水蒸鸡工业化生产技术研究及产业化 食品科技学院 张华 201011211532 杨锡洪

16 CXXL2014036 创新训练项目 以对虾虾头制备低盐虾酱的快速发酵技术研究及产业化 食品科技学院 田利利 201111221223 解万翠

第 6页，共 9页

序号 校级项目编号 项目类别 项目名称
项目负责人

所在单位

项目

负责人

项目负责人

学号

指导

教师

17 CXXL2014037 创新训练项目 不同加工处理方法对对虾蓄积T-2毒素的细胞毒作用的影响 食品科技学院 麦穗文 201111221219 王雅玲

18 CXXL2014039 创新训练项目 酶联免疫技术在麻痹性贝毒监测上的应用 食品科技学院 杨柳清 201011221228 林华娟

19 CXXL2014040 创新训练项目 黄鱼鳔粘多糖的分离纯化及其抗乳腺癌作用的研究 食品科技学院 俞素素 201211211330 钟赛意

20 CXXL2014042 创新训练项目 海洋低温葡萄糖氧化酶高产菌株的筛选与鉴定 食品科技学院 莫日坚 201111221317 徐德峰

21 CXXL2014043 创新训练项目 液油界面混合状态的观测研究 海洋与气象学院 吴滨萍 201112922123 曹瑞雪

22 CXXL2014044 创新训练项目 前汛期南海水汽输送特征分析 海洋与气象学院 李保生 201112911309 范伶俐

23 CXXL2014045 创新训练项目 2013年南海北部海域夏季风分析 海洋与气象学院 吴冰菁 201112911222 成印河

24 CXXL2014049 创新训练项目 用茎尖方法建立蓖麻遗传转化体系 农学院 蔡孝彬 201111341202 殷学贵

25 CXXL2014051 创新训练项目 湛江主要红树林树种的光合固碳特性研究 农学院 陈宇斌 201111313107 李林锋

26 CXXL2014052 创新训练项目 湛江城市滨海景观研究 农学院 何国伟 201111322209 张俊

27 CXXL2014053 创新训练项目 热带庭院建筑角隅植物配置模式创新设计 农学院 黄香 201111322108 黄艳娜

28 CXXL2014054 创新训练项目 酸化剂、微生态制剂和寡糖对肉仔鸡的影响及互作效应研究探讨 农学院 黄剑韬 201111331112 黄冠庆

29 CXXL2014055 创新训练项目 肉鸡蛋氨酸和牛磺酸适宜需要量的研究 农学院 黄志鹏 201111331113 高振华

30 CXXL2014056 创新训练项目 菠萝蜜苗木无性繁育技术探索 农学院 李土玲 201111321115 李润唐

31 CXXL2014058 创新训练项目 红江橙嵌合型果实形成机制初步研究 农学院 麦嘉辉 201111321217 杨转英

32 CXXL2014059 创新训练项目 胡萝卜直根愈伤组织诱导与色素保持措施研究 农学院 史青青 201111321220 丰锋

33 CXXL2014060 创新训练项目 红树植物群落主要种群结构及生态位特征研究 农学院 石文婷 201111313125 周元满

第 7页，共 9页

序号 校级项目编号 项目类别 项目名称
项目负责人

所在单位

项目

负责人

项目负责人

学号

指导

教师

34 CXXL2014061 创新训练项目 基于自相似原理的红树林群落重要特征的模拟理论研究 农学院 唐宇 201111313126 刘素青

35 CXXL2014063 创新训练项目 水稻香味基因（fgr）的分子标记研究 农学院 魏文嵩 201111341121 方良俊

36 CXXL2014064 创新训练项目 火龙果茎腐病病原菌鉴定及药效毒力试验 农学院 吴凤发 201211341224 李润唐

37 CXXL2014066 创新训练项目 溪黄草的抑菌效果及临床应用研究 农学院 吴祖雄 201111351123 马驿

38 CXXL2014068 创新训练项目 脂肪酸代谢在木菠萝果实酯类香气形成中的作用机理 农学院 李惠敏 201111321111 王俊宁

39 CXXL2014071 创新训练项目 电白县乌石岭植物群落结构及多样性研究 农学院 汪发辉 201111321124 叶昌辉

40 CXXL2014072 创新训练项目 桃金娘一年生播种苗的生长规律及育苗技术研究 农学院 王妙英 201111313128 吴钿

41 CXXL2014079 创新训练项目 湛江湾深水抗风浪养殖网箱水动力特性的研究 工程学院 郭桂吟 201111444111 杜健航

42 CXXL2014080 创新训练项目 海洋石油平台新能源利用系统的设计与探索 工程学院 陈洋 201111442202 侯玲

43 CXXL2014081 创新训练项目 基于AutoSEA2的沿海高速客船声振预报与减振降噪 工程学院 冯学梁 201111442205 张娟

44 CXXL2014082 创新训练项目 高层建筑施工测量放样技术探讨 工程学院 陈浩 201211441103 刘长华

45 CXXL2014083 创新训练项目 水池环流三维流速特性研究 工程学院 杜泽炜 201111444109 吴光林

46 CXXL2014086 创新训练项目 薄液膜厚度自动检测和控制系统设计 工程学院 李伟波 201111411212 王贵

47 CXXL2014087 创新训练项目 湛江海域大浪特征与成因分析 工程学院 陈淑娴 201111444105 李志强

48 CXXL2014091 创新训练项目 汽车发动机厂轴类零件生产线物流工位器具设计 工程学院 杨晓涛 201111413127 侯东亮

49 CXXL2014092 创新训练项目 冷链水产品保质期品质测试及其指标跟踪的关键问题研究 工程学院 黄宇杰 201111422409 叶彪

50 CXXL2014093 创新训练项目 物理与化学预处理对罗非鱼热泵干燥性能的综合影响 工程学院 邹华生 201111422431 李敏

第 8页，共 9页

序号 校级项目编号 项目类别 项目名称
项目负责人

所在单位

项目

负责人

项目负责人

学号

指导

教师

51 CXXL2014095 创新训练项目 基于stm32的四轴飞行器航拍及定位系统 信息学院 林俊凯 201111422422 陈海生

52 CXXL2014096 创新训练项目 基于OpenWRT的用户账号密码自动生成和打印的路由器研制 信息学院 黄孟 201111631207 郭晓云

53 CXXL2014097 创新训练项目 基于ANT无线传感器网络的景区搜救系统研制 信息学院 黄键 201111612414 肖洪生

54 CXXL2014098 创新训练项目 汽车自动调光的前照灯的研究 信息学院 刘裕华 201111631412 樊海红

55 CXXL2014099 创新训练项目 基于ARM的嵌入式SUAV四轴航拍机器人的研制 信息学院 姚硕嘉 201211631627 李一峰

56 CXXL2014100 创新训练项目 风扇温控自动调速器 信息学院 廖进华 201111631313 徐今强

57 CXXL2014101 创新训练项目 基于手机终端的智能家居控制系统的设计 信息学院 叶秋东 201111621131 彭小红

58 CXXL2014103 创新训练项目 智能电饭煲控制系统研究 信息学院 张佳煌 201111701427 雷桂斌

59 CXXL2014104 创新训练项目 船舶运动的自适应模糊建模与鲁棒控制 航海学院 刘建兵 201211811118 王立军

60 CXXL2014107 创新训练项目 基于单片机的无线开关设计 理学院 李聪 201111911408 石友彬

61 CXXL2014110 创新训练项目 基于GPS和GSM的儿童行踪跟踪器 理学院 张慧纯 201211911430 王淑青

62 CXXL2014111 创新训练项目 基于灰色系统理论的湛江港海上交通事故预测 理学院 黄灿标 201111921206 李升

63 CXXL2014112 创新训练项目 湛江生活垃圾无害化处理项目综合效益评价研究 理学院 刘如珍 201111921113 陈宝琴

64 CXXL2014113 创新训练项目 南海休渔期对湛江地区海鲜价格影响的研究 理学院 杨远威 201211921427 王红青

65 CXXL2014114 创新训练项目 海洋药物草本库的构建 理学院 林丹敏 201211931113 康信煌

66 CXXL2014115 创新训练项目 水母内生真菌次级代谢产物的研究 理学院 张燕婷 201211931331 邓春梅

67 CXXL2014116 创新训练项目 黄秋葵凝胶的提取与应用 理学院 陈韩欧 201111931102 吴湛霞

第 9页，共 9页

序号 校级项目编号 项目类别 项目名称
项目负责人

所在单位

项目

负责人

项目负责人

学号

指导

教师

68 CXXL2014120 创新训练项目 手机电池充放电过程优化研究 理学院 王林榕 201111911420 李永强

69 CXXL2014123 创新训练项目 雷州三贤诗文的雷州书写 文学院 符思莹 201112101411 王佩弦

70 CXSJ2014001 创业实践项目 基于物联网的智能畜舍设计 农学院 陈杰 201111413104 邝雪梅

71 CXXL2014003 创新训练项目 我国南方地区罗非鱼源无乳链球菌的分子流行病学研究 水产学院 黎源 201111133115 王蓓

72 CXXL2014007 创新训练项目 北部湾鯵科鱼类早期资源分类多样性与文库构建 水产学院 莫苑敏 201211121119 侯刚

73 CXXL2014016 创新训练项目 不同锌源和锌水平对石斑鱼肠道抗氧化能力的影响研究 水产学院 刘海桃 201111111317 杨奇慧

74 CXXL2014019 创新训练项目 贝类ABC基因家族的序列与进化分析 水产学院 李艳群 201211131213 薛明

75 CXXL2014024 创新训练项目 海洋芽孢杆菌代谢产物抗菌活性研究及其应用 食品科技学院 蔡坤荣 201111211601 叶日英

76 CXXL2014038 创新训练项目 壳聚糖纳米载体的构建及其在海洋活性物质控释中的应用 食品科技学院 卢琼方 201111211111 李承勇

77 CXXL2014062 创新训练项目 低磷环保型肉鸡饲料的开发与研究 农学院 王永嘉 201111331225 任莉

78 CXXL2014078 创新训练项目 休闲游艇创新设计及性能分析 工程学院 邓炳林 201111442103 陈志明

79 CXXL2014084 创新训练项目 高速渔船阻流板降阻分析 工程学院 林灿彬 201111442113 黄技

80 CXXL2014085 创新训练项目 变温子间室冰箱设计及性能研究 工程学院 陆增杰 201111422319 曾冬琪

81 CXXL2014102 创新训练项目 学生工作管理系统 信息学院 李楚富 201111621314 陈韶伟

82 CXXL2014106 创新训练项目 人体红外感应的防盗报警器研究 理学院 李伦炯 201111911409 李捷

83 CXXL2014108 创新训练项目 基于单片机的数字温度计 理学院 江燎源 201111911406 王慧

84 CXXL2014109 创新训练项目 单片机的无线温度探测 理学院 曾庆标 201111911426 蔡宏英

注：71-84 号为超额推荐省级项目。